Porro in iis Athanasianis illud maxime omnium observare placet per Baronium (5), magnum scilicet illum Osium ob singularem doctrinæ ac virtutum præstantiam, admirabilemque in rebus agendis dexteritatem atque prudentiam, inter complura concilia quibus præfuisse perhibetur, in Nicæno potissimum omnium celeberrimo primam sedem Silvestri papæ nomine occupasse, et collegarum quidem legatorum primarium, ut ex Gelasio erudimur (6) : « Ille, inquit, Osius ex Hispaniis, nominis et famæ celebritate insignis, Silvestri episcopi maximæ Romæ locum obtinens, ἐπέχων καὶ τὸν τόπον τοῦ τῆς μεγίστης Ῥώμης ἐπισκόπου Σελδίστρου, una cum Romanis presbyteris Vito et Vicentio aliisque permultis in eo cœtu consedit. » Gelasio concinunt scriptores alii cum Græci tum Latini. Quid quod satis aperte id quoque adstruit Gelasio multo antiquior Eusebius (7) ? Neque enim aliter ejus verborum sententiam accipere Theodoritus (8), Socrates (9) ac Sozomennus (10). Ex quibus intelligas quid sentiendum de Cavei judicio (11), qui eo insignium honore fuisse Osium tamquam Romani pontificis legatum, inane Baronii aliorumque somnium verniliter satis appellat. Viro scilicet *χρητικωτάτῳ* pseudodextri chronicon ejusque enarratorem Bivarium veterum auctoritati præferre libuit. Quo quidem pseudochronico haud impari dexteritate utitur quoque semel iterumque Basnagius (12). Sed revertamur ad Osium.

(1) Theodor. Hist. eccles., l. II, c. 8.

(2) Apud Hilar. Fragm. II, § 2.

(3) Athan. Apol. de fuga sua, § 5, opp. I, I, p. 322.

(4) Theodor. Hist. eccles., l. II, c. 15.

(5) Baron. ad ann. 305, § 19 et 20.

(6) Gelas. Cysic. Hist. conc. Nic., l. II, c. 5.

(7) Euseb. De Vit. Constant., l. III, c. 7.

(8) Theodor. Hist. eccles., l. I, c. 7.

(9) Socrat., l. I, c. 8.

(10) Sozom., l. I, c. 17.

(11) Cav. Hist. litt. ad ann. 316, tom. I, p. 185.

(12) Basnag. ad Prosp. chron., tom. I ; Thes. Ganis., p. 292 seq.

II. Talem itaque ac tantum virum, confessionis gloria in primis conspicuum, ad suam pertrahere sententiam omni studio apud Constantium adhibito conabantur Ariani (1). Quorum dolis fallaciisque interceptus imperator, venerandum illum ac nobilem senem centenario majorem accivit. Accedentem vero illum rogat Constantius lenibusque dictis hortatur, ut cum Arianis communicet Athanasiumque condemnet. Verum optimus ille senex qui rei hujusmodi vel auditum ægre ferret, indignatus quod tale quippiam vel proferre ausus fuisset imperator, virum acriter compellat, verbisque suis perculsum de sententia deducit. Atque ita demum rebus integris, in patriam et ad Ecclesiam suam revertitur.